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Ref: 
COMUNICADO 01/2009.-LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 10.326 “DRAGADO DE MANTENIMIENTO Y CORRECCIÓN EN CANAL DE ACCESO ANTEDÁRSENA Y DÁRSENA ANCAP DEL PUERTO DE MONTEVIDEO”-.- APROBAR.-
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
//tevideo, enero 27 de 2009.
VISTO:
El llamado a Licitación Pública Internacional Nº 10.326 “Dragado de mantenimiento y corrección en el canal de acceso antedársena y dársena ANCAP del Puerto de Montevideo”.
RESULTANDO:
I. Que se han efectuado consultas al referido pliego.
II. Que el Área Infraestructura elabora parte del respectivo comunicado y la Comisión de Pliegos lo complementa.

ATENTO:

A lo expuesto.

El Directorio en su Sesión 3.484, celebrada en el día de la fecha;
RESUELVE:

Aprobar el comunicado Nº 01/2009 de la Licitación Pública Internacional Nº 10.326 propuesto:
LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL N° 10326 "OBRAS DE DRAGADO EN EL CANAL DE ACCESO ANTEDÁRSENA Y DÁRSENA ANCAP DEL PUERTO DE MONTEVIDEO".

PREGUNTA 1:

“En caso de requerirse durante la Etapa 1 la utilización de equipos estacionarios para el dragado y ganguiles para el traslado y disposición del material y con el fin de maximizar la producción mediante la disminución del ciclo de trabajo se solicita la posibilidad de depositar hasta un máximo de 500.000 m3 de dicho material en las proximidades de la boya del barro”.


RESPUESTA:


No. La disposición del material dragado deberá realizarse siempre en la zona fijada en el pliego a tal fin. (Plano 08009 – Área B de descarga)

PREGUNTA 2:

“Se requiere disponer durante los 3 años de la etapa de mantenimiento de una embarcación a disposición para uso de ANP (Artículo 14) en el puerto de Montevideo o es posible que durante dicha etapa la embarcación tenga como lugar de asiento el puerto de Colonia del Sacramento y se movilice cada vez que sea necesario en cumplimiento de los Artículos 21, 49, y 56”.


RESPUESTA:


Es posible cumpliendo con los artículos mencionados.

PREGUNTA 3:

“Se requiere disponer durante los 3 años de la etapa de mantenimiento de una draga de succión con asiento en el puerto de Montevideo o es posible realizar el mantenimiento con una draga que se encuentre en la zona”.


RESPUESTA:

Es posible cumpliendo con todas la disposiciones del pliego.

PREGUNTA 4:

“¿Cual es la frecuencia para la realización de batimetrías de la zona de vertido durante la etapa de mantenimiento?”


RESPUESTA:

La frecuencia de las batimetrías durante la etapa de mantenimiento será de una por año reservándose esta ANP el derecho de solicitar dentro del período que duren los trabajos la posibilidad de la realización de otras a expreso pedido en caso de considerarlas necesarios.
PREGUNTA:
“¿Dispone esta ANP de estudio de suelos de las áreas a dragar que pueda suministrar?”


RESPUESTA:

No, esta ANP no dispone estudios de suelos que pueda suministrar.

PREGUNTA 6:
“¿Dispone la ANP de cifras de sedimentación de las áreas a mantener que pueda suministrar?”


RESPUESTA:

Las cifras que dispone esta ANP de sedimentación de las áreas a mantener son las estudiadas por la Consultora INTECSA en su informe del año 1989 y la revisión realizada por SOGREAH en 1999 donde se establece una K de sedimentación igual a 0,18/0,19 mts anual por metro de profundidad dragada más allá de la cota de equilibrio. La cota de equilibrio para dicha zona se estableció en 1,80 mts. 

PREGUNTA 7:

“Dado que ambas empresas han presentado la documentación concerniente a los Antecedentes del Oferente (Artículo 32 en la Licitación Pública Internacional N° 9424 “Dragado de mantenimiento y corrección en el canal de acceso al puerto de Montevideo) solicitamos obviar la presentación de la documentación que ya fuera oportunamente presentada sin perjuicio de agregar otros de fecha más reciente”.


RESPUESTA:
NO ES POSIBLE OBVIAR LA PRESENTACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN QUE FUERA OPORTUNAMENTE PRESENTADA.

Debe presentarse con la oferta TODA LA DOCUMENTACIÓN que solicita el pliego de condiciones respectivo ya sea en original o en TESTIMONIO POR EXHIBICIÓN y en este caso con indicación precisa de donde se encuentran los originales para el caso de que ANP quiera examinarlos.

Cursar a sus efectos a la División Recursos Materiales y Servicios -Unidad Licitaciones- a fin de dar cumplimiento con lo resuelto.
Fdo: Dr.-Ing. Fernando PUNTIGLIANO.- Presidente- Administración Nacional de Puertos.
         Dra. Liliana Peirano.- Secretaria General Interina- Administración Nacional de Puertos.
